ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 декабря 2017 года с.Леваши

Левашинский районный суд РД в составе председательствующего судьи Магомедова Т.М. с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Левашинского района РД Абдулаева Э.М., защитника в лице адвоката Сулейманкадиева М.А., при секретаре Исаевой Р.К., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего сторожем в ДЭП №24, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, 

установил:

ФИО1 хранил и продавал в розничной продаже этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере; хранил в целях сбыта и сбыл продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не являясь частным предпринимателем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации гражданам товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с 2014 года по 07.09.2017 года в с. Леваши Левашинского района Республики Дагестан в домовладении своей родственницы ФИО2 хранил алкогольную продукцию в крупном размере, приобретенную им у незнакомого лица в г.Махачкала РД, с целью розничной продажи, без соответствующей лицензии, хотя такая лицензия обязательна в случае розничной продажи алкогольной продукции.

07.09.2017г. примерно в 16 часов 00 минут, с целью изъятия алкогольной продукции, принадлежащей ФИО1, сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД с дислокацией с. Леваши в домовладении ФИО2 у ФИО1 была произведена проверочная закупка одной бутылки водки емкостью 0,5 л. по цене 100 рублей и одной бутылки спирта емкостью 0,5 л. по цене 100 рублей, содержимое которых опасно для жизни и здоровья потребителей. Алкогольная продукция ФИО1 была реализована, не имея на то соответствующей лицензии, хотя такая лицензия обязательна в случае розничной продажи алкогольной продукции.

После проведения проверочной закупки в ходе осмотра жилища обнаружено и изъято 1 289 бутылок водки и 455 литров спирта, разлитых в пятилитровые пластиковые баклажки, без соответствующих документов общей стоимостью 548 639 рублей, которые ФИО1 без соответствующей лицензии хранил с целью розничной продажи и содержимое которых опасно для жизни и здоровья потребителей.

Он же, не являясь частным предпринимателем и не имея специального разрешения на реализацию спиртосодержащей продукции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации гражданам товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с 2014 года по 07.09.2017 года в с. Леваши Левашинского района Республики Дагестан в домовладении своей родственницы ФИО2 хранил алкогольную продукцию, приобретенную им у незнакомого лица в г.Махачкала РД.

07.09.2017г., примерно в 16 часов 00 минут, с целью изъятия алкогольной продукции, принадлежащей ФИО1 сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД с дислокацией с. Леваши в домовладении ФИО2 у ФИО1 была произведена проверочная закупка одной бутылки водки емкостью 0,5 л. по цене 100 рублей и одной бутылки спирта емкостью 0,5 л. по цене 100 рублей, содержимое которых опасно для жизни и здоровья потребителей. Алкогольная продукция ФИО1 была реализована, не имея на то соответствующей лицензии, хотя такая лицензия обязательна в случае розничной продажи алкогольной продукции.

После проведения проверочной закупки в ходе осмотра жилища обнаружено и изъято 1 289 бутылок водки и 455 литров спирта, разлитых в пятилитровые пластиковые баклажки, без соответствующих документов общей стоимостью 548639 рублей, которые ФИО1 хранил с целью розничной продажи и содержимое которых опасно для жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает, в чем состоит суть особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением и каковы его последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, с учетом мнения государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не возражавших против особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий, при которых ФИО1 было заявлено данное ходатайство и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО1 кроме собственного признания вины, полностью подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ. 

ФИО1 совершены умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории небольшой тяжести. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном преступлении раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно, что в своей совокупности суд считает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом небольшой тяжести совершенных преступлений, общественной опасности, обстоятельств дела и личности подсудимого, суд полагает, что справедливым наказанием подсудимому ФИО1 является наказание в виде принудительных работ, предусмотренное санкциями ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ. 

Определяя размер наказания подсудимому, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения к наказанию, назначенному ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде принудительных работ сроком 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде принудительных работ сроком 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание - принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осужденного обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить обязанность на территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО1 должен прибыть к месту отбывания наказания.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность получить и исполнить вышеуказанное предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Вещественные доказательства: - денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей Банка России в количестве 2-х шт., со следующими номерами: ет 7726996 и бК 2029556, хранящиеся при уголовном деле /т. 1 л.д.84/ - возвратить по принадлежности в УЭБ и ПК МВД по РД с дислокацией в с. Леваши; 142 бутылки водки с маркировкой «Воздух» объемом 0,5 л.; 34 бутылки водки с маркировкой «FINLANDIA» объемом 0,5 л.; 23 бутылки водки с маркировкой «С серебром» объемом 0,5 л.; 23 бутылок водки с маркировкой «Зеленая марка» объемом 0,5 л.; 11 бутылок водки с TOC \o "1-5" \h \z маркировкой «Белая сила» объемом 0,5 л.; 22 бутылки водки с маркировкой «Московская особая водка» объемом 0,5 л.; 18 бутылок водки с маркировкой «Каспийская рыбалка» объемом 0,5 л.; 212 бутылок водки с маркировкой "STOLICHNAYA" объемом 0,5 л.; 9 бутылок водки с маркировкой «Русский лед» объемом 0,7 л.; 12 бутылок водки с маркировкой «Русский лед» объемом 0,5 л.; 17 бутылок водки с маркировкой«ROYAL FISH» объемом 0,5 л.; 17 бутылок водки с маркировкой «МЕDOFF VОDKA» объемом 0,5 л.; 7 бутылок водки с маркировкой «МЕDOFF VОDKA» объемом 0,7 л.; 7 бутылок водки с маркировкой «Русский резерв» объемом 0,7 л.; 39 бутылок водки с маркировкой «Родники Cибири» объемом 0,5 л.; 279 бутылок водки с маркировкой «Лабиринт» объемом 0,5 л.; 39 бутылок водки с маркировкой «Царская охота» объемом 1 л.; 19 бутылок водки с маркировкой «Калашников» объемом 0,5 л.; 19 бутылок водки с маркировкой «Простая» объемом 0,5 л.; 79 бутылок водки с маркировкой «Финская» объемом 0,5 л.; 28 бутылок водки с маркировкой «Градус» объемом 0,5 л.; 41 бутылка коньяка с маркировкой «5 звезд» объемом 0,33 л.; 47 бутылок коньяка с маркировкой «3 звезды» объемом 0,5 л.; 55 бутылок коньяка с маркировкой «Лезгинка» объемом 0,5 л.; 10 бутылок настойки с маркировкой «Перцовая» объемом 0,5 л.; 52 бутылок настойки с маркировкой «Русская слава» объемом 53 л. и 90 пластиковых баклажек спирта объемом 5 л., хранящиеся в архивной комнате здания МРО УЭБиПК МВД по РД с дислокацией с. Леваши – уничтожить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в Верховный суд РД через Левашинский районный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Т.М. Магомедов